Reunião do Júri do Concurso documental para promoção à categoria de professor
coordenador, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, para um posto de trabalho na Área Disciplinar de Ciências Ambientais,
Especialidade em Sistemas de Informação Geográfica

Ata nº 3

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, pelas nove horas e trinta minutos
reuniu, por videoconferência, o júri do procedimento concursal documental para promoção à
categoria de professor coordenador, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, para um posto de trabalho na Área Disciplinar de Ciências
Ambientais, Especialidade em Sistemas de Informação Geográfica, do Instituto Politécnico de
Viana do Castelo, de acordo com o Edital n.º 19/2023 publicado no Diário da República, 2.ª série
n.º 4 de 05 de janeiro de 2023, constituído por Marta Alexandra Silva Guerreiro, na qualidade
de presidente, Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Viana do Castelo; Ana Isabel
Couto Neto da Silva Miranda, Professora Catedrática da Universidade de Aveiro; José Tadeu
Marques Aranha, Professor Associado com Agregação da Universidade de Trás--os -Montes e
Alto Douro; António José Bento Gonçalves, Professor Associado da Universidade do Minho; João
Carlos Martins de Azevedo, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Bragança; Maria
Alexandra Silva Rocha da Fonseca, Investigadora Principal do Ministério da Coesão Territorial, a
fim de analisar a grelha de avaliação do candidato  a este concurso.-------------------------------------

O júri contabilizou a informação constante do currículo e respetivos anexos e atribuiu a
classificação estipulada na grelha, que faz parte integrante da ata (Anexo I). Atendendo a se
tratar de um candidato único, o júri decidiu por unanimidade não aplicar a majoração que consta
nos pontos 3 e 4 do artigo 24º do regulamento concursal do IPVC, nem efetuar a relativização
das subcomponentes descrita no ponto 15.2 do edital do concurso. O júri, após discussão sobre
os critérios a adotar na atribuição de classificação em cada parâmetro de avaliação, acordou por
unanimidade a pontuação a atribuir em cada item, elaborando uma única grelha com o
resultado da avaliação. -----------------------------------------------------------------------------------------------

 A avaliação teve por base os documentos entregues pelo candidato após a Notificação enviada
no passado dia vinte e cinco de maio, na qual foi solicitada a reorganização da documentação
de forma que a todos os elementos curriculares apresentados fossem associados aos
subcritérios/critérios constantes do sistema de valoração aprovado pelo júri, conforme previsto
no penúltimo parágrafo do ponto 7.2 do Edital. Apesar da documentação entregue não
responder na íntegra à solicitação do júri, o júri deliberou, por unanimidade, realizar a análise
do currículo valorizando apenas os itens devidamente comprovados, o que, eventualmente,
resulta numa classificação final inferior à que seria obtida se os documentos fossem entregues
conforme a notificação. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Dada a pontuação atribuída ao candidato (575,10 pontos) ao nível da avaliação qualitativa global
do desempenho técnico-científico, da capacidade pedagógica e do desempenho de atividades
relevantes para a missão da instituição, o júri deliberou por unanimidade propor a promoção do
candidato Doutor Joaquim Mamede Alonso para o lugar de professor coordenador na área
disciplinar Área Disciplinar de Ciências Ambientais, Especialidade em Sistemas de Informação
Geográfica (Anexo II).-------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente
ata, que depois de lida e aprovada, foi assinada pelos membros de júri presentes.------------------

A presidente do júri

Marta Alexandra Silva Guerreiro

Vogais efetivos

Ana Isabel Couto Neto da Silva Miranda

António José Bento Gonçalves

José Tadeu Marques Aranha

João Carlos Martins de Azevedo

Maria Alexandra Silva Rocha da Fonseca

		2023-07-29T13:45:08+0100

		2023-07-29T13:59:26+0100
	ANTÓNIO JOSÉ BENTO GONÇALVES

		2023-07-29T15:05:33+0100

		2023-07-29T15:52:19+0100

		2023-07-30T15:42:51+0100

		2023-07-31T10:52:40+0100
	JOSÉ TADEU MARQUES ARANHA